İnsanın yaratılışında
bulunduğu kabul edilen bu unsurların, insanın hür iradesiyle yaptığı fiillere etki
ettiğini kabul etmek insanın ahlâkî varlığı konusunda sorunlara neden olmaktadır.
Fıtrat kavramının ise tabiat kavramıyla eş anlamlı olduğu düşünülmüştür. Bu
makalede İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) ahlâk anlayışında mühim bir role sahip
olan tabiat kavramının anlamı ve mahiyeti incelenecektir. Böylece onun insan tabiatı
anlayışı ve bu anlayışa bağlı olarak ortaya koyduğu insan düşüncesinde, insanın
ahlâkîliğini nasıl değerlendirdiği belirlenmeye ve Mâtürîdî’nin ifadelerinde tabiat
kavramının mizaç ve fıtrattan farklılığı ortaya konmaya çalışılacaktır.

Diğeri de insan tabiatının insanı yönlendirici bir etkiye sahip olmasıdır.
Bu nedenle doğuştan gelen tabiatın anlaşılabilmesi için Mâtürîdî’nin vurgu yaptığı
meyl ( لیْمَلا ) ve yönlendirici olmak ( اعَدَ ) ifadelerini incelemek faydalı olacaktır.

Cismin tabiatında bulunması mümkün durumlar hakkında bilgi veren İbni
Sînâ’ya (ö. 428/1037) göre cismin tabiatında üç türlü durum söz konusudur. Birincisi,
cismin temel özelliğinin ortaya çıkmasıdır. Bunlar sıcaklık, soğukluk vs. gibi
niteliklerdir. İkincisi, cismin, tabiatının dışında bir konumda bulunmasıdır. Buna meyl
ve hareket denir. Yukarı atılan taşın hareketi gibi.

Ona göre insan, tabiatına aykırı bir davranışı düzenli
ve disiplinli bir eğitimden sonra zorlanmadan yapabilecek hale gelir.66 Böylece insan
yeni bir tabiat sahibi olur.

Buna karşılık insan tabiatının değişebilme imkanının zayıf olduğunu kabul
eden görüşler de mevcuttur. Bunlardan en önemlisi Câhız’ın (ö. 255/869) insan
tabiatı hakkındaki düşünceleridir. Ona göre cisimlerde olduğu gibi nefste de
birbirinden farklı ve birbirine karşıt, devamlı birbiriyle mücadele eden veya birbirini
destekleyen tabiatlar vardır. Bunlar birbirlerinin etkisini azaltır veya çoğaltırlar. Her
bir tabiat daha etkin olmak için mücadele eder. Bu nedenle var olan hiçbir tabiat yok
iken var edilen bir şey değildir. Bunlar daima insan tabiatında mevcuttur ve uygun
ortamda tekrar ortaya çıkarlar. Örneğin cimrilik, cömertlik, cesaret gibi nitelikler
aslında insan doğasında daima mevcuttur ve bunlar fırsat bulunca açığa çıkan
özelliklerdir.67 Câhız’ın bu düşüncesinin temelinde Nazzâm’ın (ö. 231/845) kümûn ve
zuhur teorisi vardır. Nazzam, alemdeki her şeyin zıddıyla iç içe geçmiş halde
bulunduğunu iddia etmiştir. Sıcak olan soğukla, hafif olan ağırla, acı olan tatlıyla
beraberdir. Burada kuvvetli olan zayıf olana baskın olur ve kuvvetlinin etkisi ortaya
çıkar.

And the concept of disposition has been
thought to be synonymous with nature. In this article, the meaning and quality of
the concept of nature, which has an important role in the moral understanding of
Imam Mâturîdî (dd. 333/944), is examined. Thus, I first attempt to determine how
he understands human nature and the morality of human beings that primarily
depends on this nature. And second, try to clarify the concept of nature and
demonstrate the dissimilarity between nature and these two other concepts
temperament and disposition in the expressions of Mâturîdî.